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Työväenkirjaston ystävät – Arbetarbibliotekets vänner ry
TOIMINTAKERTOMUS 2022

1. Yleistä

Yhdistys kokoaa yhteen työväenliikkeen aatteellisista, sivistyksellisistä ja 
järjestöllisistä perinteistä, historiasta ja tulevaisuudesta kiinnostuneita 
henkilöitä. Yhdistyksen päätarkoituksena on tukea Työväenperinne ry:n yl-
läpitämää Työväenliikkeen kirjaston toimintaa.

Vaikka koronasta ei kokonaan päästy, pystyi yhdistys toimimaan lähes nor-
maalisti. Studia generalia -tilaisuuksia järjestettiin kevään aikana viisi ja 
syksyllä neljä. Syksyllä oli myös Kapinaruno VII:n julkaisutilaisuus. Työväen 
kirjallisuuspäivät järjestettiin kaksipäiväisenä ja tällä kertaa jälleen tilai-
suuksia oli myös JHL:n tiloissa.

Työväenkirjaston ystävien tehtävät kuten kokoukset sekä Stadin työväen-
kirjallisuuspäivien ja studia generalia -tilaisuuksien järjestelyt hoidettiin va-
paaehtoistyönä. Työväenliikkeen kirjaston henkilökunta oli myös mukana 
niin studia generalia -tilaisuuksissa kuin työväenkirjallisuuspäivillä.

2. Hallinto

Hallitukseen kuuluivat: 

puheenjohtaja Pentti Arajärvi, varapuheenjohtaja Leena Nikula, Iiris Karp-
pinen, Anneli Koivisto, Risto Kolanen, Kirsti Lumiala, Irma Marttila, sih-
teeri Jorma Pikkarainen, Riitta Salasto, taloudenhoitaja Ossi Viljakainen ja 
jäsensihteeri Maire Wikholm.

Hallituksella oli kolme kokousta keväällä ja kolme syksyllä. Kokoukset 
järjestettiin osin etäkokouksina. Lokakuussa kävi kahdeksan hallituksen 
jäsentä ja seitsemän talkoolaista katsomassa Musiikkiteatteri Kapsäkin esi-
tyksen ”Brechtiä jokanaiselle”.

Kevätkokous järjestettiin 21.4.2022. Yhdeksän jäsentä osallistui kokouk-
seen. Sääntömääräisinä asioina hyväksyttiin vuoden 2021 tilinpäätös ja toi-
mintakertomus. 
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Syyskokous järjestettiin 15.12.2022. Osanottajina oli 13 jäsentä. Kokouksessa 
hyväksyttiin vuoden 2023 toimintasuunnitelma ja talousarvio, Puheenjoh-
tajaksi valittiin Pentti Arajärvi ja muiksi hallituksen jäseniksi Iiris Karp-
pinen, Anneli Koivisto, Risto Kolanen, Kirsti Lumiala, Marju Maijo, Irma 
Marttila, Leena Nikula, Paula Ojala-Ruuth, Jorma Pikkarainen ja Maire 
Wikholm.

Toiminnantarkastajia olivat Oiva Björkbacka ja Pertti Ahonen sekä varatoi-
minnantarkastajina Matti Tokkari ja Reino Toivio.

3. Jäsenistö ja jäsenmaksut

Yhdistyksen henkilöjäsenmäärä vuoden 2022 lopussa oli 178 (- 3) ja yhteisö-
jäsenmäärä kaksi.

Jäsenmaksut olivat: yksilöjäsenmaksu 20 €, työttömät ja opiskelijat 10 €, yh-
teisöjäsenet 100 € (jäseniä alle 1000) ja 200 € (jäseniä yli 1000). Jäsenmaksu-
tuotot laskivat hieman edelliseen kauteen verrattuna.

4. Tiedotus

Jäsenkirjeitä lähetettiin kuusi sähköpostitse ja kirjeitse niille jäsenille, joilla 
ei ollut sähköpostia tai se ei ollut tiedossa. 

Aatosta jaloa -tapahtuman ohjelma lähetettiin jäsenille. Jäsenille lähetettiin 
jäsenetuna myös Työväentutkimus -vuosikirja 2022.

Tapahtumia markkinoitiin työväenlehdissä ja Helsingin Sanomien tapahtu-
mapalstoilla ja sosiaalisessa mediassa (facebookissa ja sähköpostiryhmissä). 
Maksullisia ilmoituksia laitettiin tällä kertaa kolme, työväenkirjallisuuspäi-
vistä.

5. Studia generalia -tilaisuudet

Kauden aikana järjestettiin yhdeksän studia generalia -tilaisuutta. Niiden 
lisäksi pidettiin keväällä Punainen lanka -yhteisötaideprojektin ja syksyllä 
Kapinaruno -antologia VII:n julkistamistilaisuudet. 

Kaikki tilaisuudet olivat katsottavissa youtubessa osoitteessa:
 youtube.com/tyovaki
 
Kuvauksesta vastasivat Toivo Pudas ja kirjaston henkilökuntaan kuuluva 
Jimi Reittu.
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14.2. Tietokirjailija Anitra Komulaista kirjastaan 
”Punapääoman linnake” haastatteli Kalevi Suomela. Avaajana oli yhdistuk-
sen puheenjohtaja Pentti Arajärvi. Paikalla oli osallistujia 47, verkkokatsojia 
samana iltana oli 73 ja vuoden lopussa 215.

Osuuskunta Tradekasta kirjoitettu kirja kertoo edistysmielisen osuustoimin-
nan monivaiheisesta ja värikkäästä elinkaaresta. (Kuva: Jorma Pikkarainen)
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21.4. Tietokirjailija Anne Mattssonia kirjastaan ”Irja Askola. Elämäkerta” 
haastatteli Leena Nikula. Avaajana oli pj Pentti Arajärvi. Paikalla osallistujia 
oli 17, verkkokatsojia samana iltana oli 37 ja vuoden lopussa 215.

Anne Mattsson (vas.) Leena Nikulan haastateltavana. 
                    (Kuva: Jorma Pikkarainen)



5

25.4. oli Punainen lanka -yhteisötaideprojektista kertovan kirjan julkista-
mistilaisuus. Projekti oli yhteinen Työväenliikkeen kirjaston kanssa. Taide-
teos syntyi kirjaston poistokirjoista ja se oli nähtävillä kirjastossa. Projektin 
työpajaa vetivät taiteilijat Eeva Louhio ja Maija Toropainen. Projektissa oli 
osallistujia yhteensä 18.

                

Punainen lanka -yhteisötaideteoksen esillepano sujui yhteistyöllä. 
(Kuva: Jimi Reittu)

Punainen lanka -yhteisöprojekti oli hauskaa tekemistä ja siitä kertova kirja 
kertoo projektin onnistuneesta loppuun saattamisesta. (Kuva: Jimi Reittu)
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26.4. oli ”Demarinaisia – tavallisia ja tavattomia. Pienoiselämäkertoja 
helsinkiläisistä demarinaisista” -kirjan julkistamistilaisuus. Avaajana oli ys-
tävien hallituksen jäsen Risto Kolanen. Tilaisuus oli Demarinaisten ja Työ-
väenkirjaston ystävien yhteinen. Paikalla osallistujia oli 35, verkkokatsojia 
samana iltana oli 35 ja vuoden lopussa 153.

   
Kirjan toimittanut Päivikki Kumpulainen kertoi kirjan syntyvaiheista. (Kuva: Jimi 
Reittu)

Tilaisuudessa keskusteltiin elämäkertojen sisällöistä ja kirjoittamisesta. Tilai-
suudessa muisteltiin myös edesmennyttä sosionomi, sosiaalityöntekijä Ritva 
Sänkiahoa, joka oli Helsingin Demarinaisten (Helsingin sd. naispiirin) halli-
tuksen aktiivinen jäsen vuodesta 1990 kuolemaansa 6.8.2019 saakka.
(Kuva: Jimi Reittu)
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5.5. järjestettiin yhdessä Elvi Sinervo seuran kanssa Elvi Sinervon synty-
mästä 110 vuotta -tilaisuus. Avauspuheenvuorot esittivät Työväenkirjaston 
ystävien varapuheenjohtaja Leena Nikula ja Elvi Sinervo seuran puheen-
johtaja Anita Piikkilä. Musiikista vastasivat Essi Leppänen (laulu) ja Sakari 
Kervinen (piano). Esitelmän piti VTT Veli-Pekka Leppänen ja runoja esitti 
Iiro Kajas. Osallistujia paikalla oli 37, verkkokatsojia samana iltana 53 ja 
vuoden lopussa 169.

   
Leena Nikula    Anita Piikkilä  

      
Sakari Kervinen ja   Iiro Kajas
Essi Leppänen  (Sivun kuvat: Jorma Pikkarainen)
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11.5. Erkki Tuomioja esitteli kirjaansa ”Suomi ja Nato – Miksi Suomella pi-
tää olla mahdollisuus hakea Naton jäseneksi ja miksi sitä mahdollisuutta ei 
nyt kannata käyttää?” Avaajana oli pj Pentti Arajärvi. Paikalla osallistujia oli 
50, verkkokatsojia samana iltana oli 66 ja vuoden lopussa yli 1200.

Erkki Tuomioja puhuu Natosta. (Kuva: Jorma Pikkarainen)
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29.8. oli teoksen ”Mali Fritz. Elämä Auschwitzin jälkeen” julkistamistilai-
suus, joka järjestettiin yhdessä Työväenliikkeen kirjaston ja Ntamo-kustan-
tajan kanssa. Teosta ja sen taustaa esittelivät Fritzin ystävä Anja Moilanen, 
kustantajan edustaja Jaakko S. Tuusvuori ja kääntäjä Tarja Leinonen-Magd. 
Avaajana oli pj Pentti Arajärvi. Paikalla osallistujia oli 50, verkkokatsojia sa-
mana iltana 40 ja vuoden lopussa 286.

    

 Anja Moilanen kertoi kirjan monivaiheisesta syntyhistoriasta. 

Mali Fritzistä kertovan kirjan kääntäjä, Tarja Leinonen-Magd, kertoi 
omasta osuudestaan kirjan synnyssä. (Sivun kuvat: Jorma Pikkarainen)
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1.9. tietokirjailija Anita Näslindh-Ylispangaria kirjastaan ”Juna 69. Kun 
elämät suistuivat raiteiltaan” haastatteli Marjo Maiju. Avaajana oli pj Pentti 
Arajärvi. Paikalla osallistujia oli 11, verkkokatsojia samana iltana 21 ja vuo-
den lopussa 169.

Anita Näslindh-Ylispangar (vas.) Marju Maijon haastateltavana. 
                     (Kuva: Jorma Pikkarainen)
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13.9. julkistettiin Kapinaruno-antologia VII. Tilaisuuden avasi ystävien 
hallituksen kapinarunovastaava Risto Kolanen (kuva) ja juonsi runoryh-
män Miia Toivio (kuva). Antologiarunoilijoita oli paikalla useita ja heistä 
viisi esitti runonsa. Paikalla osallistujia oli 20, verkkokatsojia samana iltana 
22 ja vuoden lopussa 83. Kyseinen antologia lahjoitettiin julkaistujen runo-
jen kirjoittajille. 

                        
 Risto Kolanen     Miia Toivio

     (Kuvat: Jorm Pikkarainen)
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15.12. historioitsijat Marjaliisa ja Seppo Hentilä esittelivät kirjaansa ”Ta-
savallan ensimmäiset. Presidenttipari Ester ja Kaarlo Juho Ståhlberg 1919-
1925”. Avaajana oli pj Pentti Arajärvi. Paikalla oli osallistujia 30, verkkokat-
sojia samana iltana 47 ja vuoden lopussa 183.

Marjaliisa Hentilä (vas.) ja Seppo Hentilä kertoivat osuudestaan kirjaansa. 
Pentti Arajärvi kuuntelee kiinnostuneena esitelmää Suomen ensimmäisen 
presidentin aikaisesta tasavallasta. (Sivun kuvat: Jorma Pikkarainen)
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6. Aatosta jaloa – marraskuun valoa. Yhdeksännet Stadin työväen-
kirjallisuuspäivät 25.-26.11.2022.

Tapahtuma järjestettiin Työväenliikkeen kirjastossa ja JHL:n tiloissa. 

Tilaisuudet kuvattiin youtubeen osoitteeseen:
 youtube.com/tyovaki
 
Kuvauksesta vastasivat Toivo Pudas, Jimi Reittu ja Martin Hackenberg. 
Koko kirjaston henkilökunta ja talkoolaisia oli mukana tapahtuman pyörit-
tämisessä. 

Perjantai 25.11.
Kirjaston salissa ensimmäisenä päivänä, perjantaina, ohjelmassa olivat:

Työväentutkimus Vuosikirjan 2022 julkistaminen. Teemana oli ”Työväki ja 
1800-luku”. Vuosikirjaa esittelivät julkaisun päätoimittaja Erkki Vasara sekä 
kaksi artikkelin kirjoittajaa Julia Jylhä ja Merja Kauhanen. Paikalla osallis-
tujia oli 27, verkkokatsojia samana iltana 12 ja vuoden lopussa 75. Tämän 
osuuden oli järjestänyt Työväenliikkeen kirjasto.

Työväenkirjallisuuspäivien avaus

Työväenkirjaston ystävien varapuheenjohtaja Leena Nikula avasi Työväen-
kirjallisuuspäivät ennen Kapinarunoiltaa.

 
Kapinarunoilta

 
Kapinarunoilta. Paikalle oli kutsuttu 20 runoilijaa, joista kaikki eivät olleet 
päässeet paikalle, mutta osa oli lähettänyt videon, jossa he esittivät runonsa 
ja osan runoista järjestäjät lukivat. Runojaan (yhteensä 126) oli lähettänyt 
44 runoilijaa. Illan vetäjänä oli Miia Toivio ja runojen arvioijina olivat Sanni 
Purhonen ja uutena Marko Korvela.  Osallistujia paikalla oli 37, verkkokat-
sojia samana iltana 37 ja vuoden lopussa 157.
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Kapinarunoillan arvostelijaraati: vasemmalta Miia Toivio, Sanni Purhonen ja 
Marko Korvela. (Kuva: Jorma Pikkarainen)

Lauantai 26.11.
Lauantainpäivänä tilaisuuksia oli Työväenliikkeen kirjaston salissa, JHL:n 
auditoriossa ja 3. krs:n ns. ympyräsalissa.

Kirjastosalin tilaisuudet

Työväenliikkeen kirjaston salin teemana oli ihanneyhteisöt. Ensimmäisen 
tilaisuuden otsikko oli ”Kohti parempaa maailmaa – suomalaiset ja skandi-
naaviset utopiayhteisöt 1700-luvulta 1900-luvulle. Tietokirjailija Teuvo Pel-
toniemi oli alustajana. 
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Toisessa tilaisuudessa dosentit Kirsti Salmi-Niklander ja Sami Suodenjoki 
esittelivät teoksen ”Lannistumaton. Matti Kurikan haaveet ja haaksirikot 
kolmella mantereella”. Juontajana jatkoi Jussi Särkelä. Paikalla osallistujia 
oli 18, verkkokatsojia samana iltana 85 ja vuoden lopussa 161.

Sami Suodenjoki vasemmalla seuraa Kirsti Salmi-Niklanderin osuutta esityk-
sestä. Jussi Särkelä kuuntelee etualalla. Karismaattinen ja komea Matti Ku-
rikka oli aikansa superjulkkis. Hän oli kirjailija, lehtimies, työväenaktiivi ja 
utopisti. Aluksi Kurikkaa ihailtiin, mutta hänen utopiansa eivät onnistuneet 
ja asiat alkoivat mennä huonosti. (Kuva: Jorma Pikkarainen)
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Kolmannessa tilaisuudessa tietokirjailija Pekka Lehtonen (kuvassa oikeal-
la) esitteli kirjaansa ”Myyttien ja utopioiden maa”. Pekka Lehtonen on 
Venäjän-kirjeenvaihtajana kirjoittanut tuhansia uutisia, haastatteluja ja 
kommentteja Venäjän politiikasta, taloudesta ja tapahtumista. Lehtonen 
on käyttänyt lähteinään tutkijoiden arvioita ja pohtinut, miten moninaiset 
myytit ja utopiat ovat eri aikoina vaikuttaneet tehtyihin ratkaisuihin.  
Tämän osuuden juontajana oli Risto Kolanen. 

Risto Kolanen (vas.) haastatteli Pekka Lehtosta, jonka mukaan hänen 
kirjansa käsittelee Neuvostoliiton suurta utopiaa ja sitä, miksi se ei 
onnistunut eikä voinut onnistua. (Kuva: Jorma Pikkarainen)

Paikalla osallistujia oli 21, verkkokatsojia samana iltana 85 ja vuoden 
lopussa 161.

Kolmen edellisen tilaisuuden youtube-tallenteet olivat yhdessä, joten nii-
den verkkokatsojamääriä ei ole eritelty.



19

JHL:n auditorion tilaisuudet

JHL:n auditoriossa tilaisuudet aloitettiin teemalla ”Työväenliike, rauhanlii-
ke, sosiaalinen oikeudenmukaisuus”. Teemaan liittyvän paneelikeskustelun 
vetäjiä olivat Iiris Karppinen ja Riitta Salasto. Keskustelijoina olivat tutkija 
Markku Kangaspuro (Aleksanteri-instituutti), runoilija Pirjo Kotamäki, 
museonjohtaja Kalle Kallio (Työväenmuseo Werstas) ja Ydin-lehden pää-
toimittaja Arja Alho. Keskustelun alussa ja lopussa runoilija Pirjo Kotamäki 
esitti runojaan runokirjastaan Pompeji. Paikalla osallistujia oli 25, verkko-
katsojia samana iltana 58 ja vuoden lopussa 90.

”Työväenliike, rauhanliike, sosiaalinen oikeudenmukaisuus” -paneelin kes-
kustelijat: vasemmalta Riitta Salasto, Iiris Karppinen, Markku Kangaspuro, 
Arja Alho, Kalle Kallio ja Pirjo Kotamäki. (Kuva: Riitta Salasto)
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Paneelin jälkeen esillä oli kolme teosta. Ensin oli museonjohtaja Kalle Kal-
lion haastattelu kirjastaan ”Ratajätkät. Rautatienrakentajien kokemukset 
1857 – 1939”. Kirja perustuu Kallion väitskirjaan. Haastattelijana oli dosentti 
Antti Häkkinen. Paikalla osallistujia oli 20, verkkokatsojia samana iltana 58 
ja vuoden lopussa 90. Paneelin ja tämän haastattelun verkkokatsojamäärät 
ovat yhdessä.

Antti Häkkinen (vas.) Haastatteli Kalle Kalliota tämän laajaa kiin-
nostusta herättäneestä väitöskirjasta. (Kuva: Raija Kangas)
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Toiseksi haastattelussa oli historioitsija, professori Maria Lähteenmäki 
teoksestaan ”Punapakolaiset. Suomalaisnaisten elämä ja kohtalo Neuvos-
to-Karjalassa”. Haastattelijana oli VTT Veli-Pekka Leppänen. Paikalla osal-
listujia oli 22, verkkokatsojia samana iltana 23 ja vuoden lopussa 108.

Veli-Pekka Leppänen haastatteli ja Maria Lähteenmäkeä (vas.) 
historiankirjoissa sivumaininnoille jäänyttä tutkimusta uutta   
elämää tavoitelleiden naisten kohtalosta. (Kuva: Raija Kangas)
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Kolmanneksi Raimo Parikka esitteli Työväen historian ja perinteen tut-
kimuksen seuran kirjan ”Henkinen työväki”. Osallistujia paikalla oli viisi, 
verkkokatsojia samana iltana yhdeksän ja vuoden lopussa 15.

Raimo Parikka (Kuva: Raija Kangas)
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JHL:n ympyräsali

JHL:n ns. ympyräsalissa oli myös esillä kolme teosta. Ensimmäinen oli Erk-
ki Tuomiojan poliittisten päiväkirjojen sarjan viides osa ”Lievää voimak-
kaampaakin tyrmistystä. Poliittiset päiväkirjat 2003 – 2004”. Tuomiojaa 
haastatteli teoksen toimittaja VTT Veli-Pekka Leppänen. Osallistujia pai-
kalla oli 26, verkkokatsojia samana iltana 23 ja vuoden lopussa 32.

Myhäilevät Erkki Tuomioja (vas) ja Veli-Pekka Leppänen ovat saa-
neet valmiiksi Tuomiojan poliittisten muistelmien viidennen osan.       
(Kuva: Jorma Pikkarainen)
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Kolmantena aiheena oli Punavuoren historia, josta on julkaissut tutkimuk-
sen tutkija Seppo Luoto. Paikalla osallistujia oli seitsemän, verkkokatsojia 
samana iltana myös seitsemän ja vuoden lopussa 22.

Seppo Luoto (Kuva: Jorma Pikkarainen)

Kolmen edellisen tilaisuuden avaajana oli Jorma Pikkarainen.

Ns. ympyräsalin tallenteissa ongelmana oli äänen huono kuuluvuus, mikä 
on mahdollisesti vähentänyt verkkokatsojien määrää.
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JHL:n aulatila

JHL:n aulaan oli järjestetty yhteistyökumppaneille esittelypöydät. Mukana 
olivat Demokraatti, Kansan Uutiset, Tiedonantaja, Kulttuurivihkot, KSL, 
DSL, Työväen historian ja perinteen tutkimuksen seura ja ntamo-kustan-
nus. Tradekalta ja Turvalta olivat esillä roll upit esitteineen. Lisäksi ilmaisja-
kelussa oli Ilkka Taipaleen tuomia kirjoja.

Päivien ohjelman suunnitteli työryhmä, jossa olivat Irma Marttila, Iiris 
Karppinen, Risto Kolanen, Leena Nikula, Jorma Pikkarainen, Toivo Pudas, 
Riku Räihä, Riitta Salasto ja Jussi Särkelä. Kapinarunoillan suunnittelijoita 
olivat Miia Toivio ja Sanni Purhonen. 

7. Talous

Yhdistyksen tuotot kertyivät työväenliikettä lähellä olevien yhteisöjen ja 
Helsingin kaupungin jakamista avustuksista. Kauden aikana avustuksia ja 
niihin verrattavia tuottoja kertyi 19 600 euroa, missä oli lisäystä edelliseen 
vuoteen verrattuna 3 600 euroa. Jäsenmaksutuotot olivat 2 340 euroa, missä 
oli lisäystä edelliseen vuoteen verrattuna 70 euroa.

Tilikauden tulos osoitti 6 049,19 euron ylijäämää. Ylijäämän syntyyn vai-
kutti eniten kasvaneet avustustuotot. Alkuvuodesta vastaavasti koronara-
joitukset pienensivät vielä toimintamenoja.




